
ЧЕЧЕНСКАЯ РЕСПУБЛИКА 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ШАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКА
ШЕЛАН МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН ДЕПУТАТИЙН 

КХЕТАШО

РЕШЕНИЕ

от «25» января 2024г. г.Шали №05

Отчет начальника отдела МВД России по Шалинскому 
муниципальному району «О результатах оперативно-служебной 

деятельности ОВД России по Шалинскому району за 12 месяцев 2023 
года»

Во исполнение требований приказа МВД России от 25.01.2021 года 
№29 «Об организации и проведения отчетов должностных лиц 
территориальных органов внутренних дел МВД России», приказа МВД по 
Чеченской Республике от 14.05.2012 года №205 «Об организации и 
проведения отчетов МВД по Чеченской Республике и подчиненных 
территориальных органов внутренних дел перед законодательными 
(представительными) органами государственной власти Чеченской 
Республики», Уставом Шалинского муниципального района, Совет 
депутатов Шалинского муниципального района

РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет начальника отдела МВД России по Шалинскому 
муниципальному району «О результатах оперативно-служебной 
деятельности ОМВД России по Шалинскому району за 12 месяцев 2023 
года» (согласно приложению).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования (обнародования).

Глава Шалинского 
муниципального района И.Ш.Эдиев



Отчет начальника отдела МВД России по Шалинскому району
Чеченской Республики майора полиции А.А. Мусанипова перед Советом 

депутатов администрации Шалинского района о деятельности
Отдела внутренних дел за 12 месяцев 2023 года.

Руководством отдела МВД России по Шалинскому району приняты 
меры по противодействию терроризму, борьбе с общеуголовной 
преступностью, обеспечению общественного порядка и общественной 
безопасности граждан. Принимаемые меры в целом позволили сохранить 
контроль над состоянием оперативной обстановки на территории района, 
решить ряд задач связанных с противодействием криминальному насилию, 
защитой прав и законных интересов граждан от противоправных 
посягательств.

Согласно статистическим данным за 12 месяцев 2023 года на 
территории Шалинского района зарегистрировано 88 преступлений. 1 особо 
тяжкое преступление и 16 тяжких, зарегистрировано 27 преступлений 
средней тяжести и 44 небольшой тяжести. Раскрыто 85 преступлений. Общая 
раскрываемость преступлений составила 89,5%, что на 2,1% выше 
аналогичного периода прошлого года (87,4%).

На 20% уменьшилось количество тяжких преступлений, на 20,6% 
уменьшилось количество преступлений средней тяжести, количество 
преступлений небольшой тяжести уменьшилось на 32,3%

По результатам работы за отчетный период наблюдается увеличение 
количества следующих преступлений: преступления против общественной 
безопасности и порядка - 11 (2022 - 4), одно преступление 
террористического характера (ст. 205.5 УК РФ), преступления против жизни 
и здоровья -10 (2022 - 7), преступления против личности - И (2022 - 7), 
умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью - 4 (2022 - 1), 11 
преступлений, связанных с незаконным оборотом оружия (2022 - 3), 
преступления против собственности, из них: мошенничество - 30 (2022 - 24).

Вместе с тем, отмечается положительная тенденция, снижения 
количества регистраций отдельных видов преступлений. По остальным 
категориям преступлений отмечено снижение. Не зарегистрировано ни 
одного преступления, связанного с хищением человека, боеприпасов, в/в, в/у, 
посягательство на жизнь сотрудника, бандитизм, незаконный оборот 
алкоголя. За 2023 год в суд направлено 79 уголовных дел, из них 32 по линии 
следствия, 47 по линии дознания.

За 12 месяцев 2023 года на территории Шалинского района личным 
составом отдела выполнен комплекс мер по обеспечению безопасности 
граждан при проведении праздничных, культурно-массовых, спортивных и 
других профилактических мероприятий. Так, за отчетный период проведено 
98 мероприятий. В данных мероприятиях приняло участие 385281 
гражданин, задействовано 6648 сотрудников отдела.



В период проведения указанных мероприятий нарушений
общественного порядка и общественной безопасности допущено не было.

Аварийная обстановка на территории района остается 
удовлетворительной, за отчетный период зарегистрировано 7 ДТП. С 
участием детей ДТП не зарегистрировано.

За 12 месяцев 2023 года сотрудниками ОГИБДД наложено штрафов на 
сумму 2 380 800 рублей, взыскано 1 224 650 рублей. Участковыми 
уполномоченными полиции выявлено более полутора тысяч (1524) 
административных правонарушений. По выявленным административным 
правонарушениям отделом и судом наложено штрафов на сумму более 
одного миллиона рублей (1 092 500 руб).

В отчетном периоде у следователей в производстве находилось 89 
уголовных дел. В подразделении дознания в производстве находилось 65 
уголовных. Расследовано в отчетном периоде 87 уголовных дел.

За истекший период 2023 года на территории Шалинского района 
зарегистрировано 2287 заявлений и сообщений о преступлениях, об 
административных правонарушениях, о происшествиях.

Отделом продолжена реализация мероприятий, направленных на 
устранение недостатков, выявленных при инспектировании Отдела, 
дальнейшее повышение эффективности оперативно-служебной деятельности 
в целях успешного выполнения задач, определенных нормативными 
правовыми, планирующими и руководящими документами вышестоящих 
органов внутренних дел России, органов государственной власти и 
управления Российской Федерации и Чеченской Республики.

Доклад окончен.


